318. Premittendum I. Sicut potestas Episcoporum est duplex, Ordinis videlicet & jurisdictionis; pariter jura Episcopalia esse duplicita, alia que fluunt ex potestate Ordinis; & alia, que fluunt ex potestate Jurisdictionis. Potestas Ordinis dependet essentialiter à consecratione & charactere Episcopali, tria quæ potissimum jura secum fert, ius ordinandi, consecrandi, & confirmandi; & hæc in vestibus & ornamentis Pontificibus exerceri solent. P. Engel addit. 33. lib. 1. *Decret. num. 36.*

319. Potestas Jurisdictionis confert in actu primo per electionem, & in actu secundo per confirmationem S. Pontificis, eaque de ea saepe etiam ante consecrationem exerceri potest, ut patet ex tr. seqq. Jura exinde deducta ennumerantur in cap. conquerente 16. de Off. Ordinarii, in præsenti §. explicatiū examinanda.

320. Premittendum II. Præscriptionem in iuribus Episcopalis dupliciter reperti posse, privative & cumulative. Vel enim præscribens totu[m] Præscriptionis tempore solus in usu & exercitioribus Episcopalis extitit, Episcopos interea quietcente & absidente; vel præscribens una cum Episcopo intermediò Præscriptionis tempore iusta Episcopalis pro-

321 misce exercevit. Priori casu ius Episcopale præscribitur privativè, hoc est, eo effetu, ut Episcopo non amplius superfluit fa-

manifeste in d. cap. quarto, ubi Innocent. III. ab initio generaliter facit mentionem de confutidine quorundam simplicium Sacerdotum, Sacramenta, & iis Episcopis reservata, administrare præsumendum; & deinde exemplum subdit de Sacramento Confirmationis, a folia

322. Et decisa habetur conclusio sati-

323. manifeste in d. cap. quarto, ubi Innocent.

III. ab initio generaliter facit mentionem de con-

324. futilitate, quorundam simplicium Sacer-

325. d. cap. quarto, ubi Innocent.

III. ab initio generaliter facit mentionem de con-

326. futilitate, quorundam simplicium Sacer-

327. d. cap. quarto, ubi Innocent.

III. ab initio generaliter facit mentionem de con-

326 à solis Episcopis conferendō; moxque illam confuetudinem tanguam corruptelam & pecuniam nutritivam damam. Ratio est: quia confuetudo vel Præscriptio cuiuscunq[ue] temporis nemini suffragatur, qui finē sp[iritu]ale privilegio & delegatione Summi Pontificis possidere non posset secundum dicta in n. 8. Sed quicunque Prælati, Episcopō inferioribus, finē privilegio aut delegatione Pontificis jus Conferandi aut Ordinandi possidere non possunt. Ergo &c. min. probatur in primis universaliter ex cap. aq[ua]n. 6. de Confessorat. Ecclesi. ubi Gregorius IX. dum ea, qua Ordinis sunt Episcopalis, negat, inferioris gradū Clericis demandari posse, tacite insinuat, privilegiū vel delegatione Papali ad eorum possesso 328 nem opus esse. Deinde de Jure confirmantur non solum in cap. manus quoque 4. de Confessorat. Diff. 5. dicitur, quod ab aliis quam Episcopis administrari nequeat, cum addito: si alter presumpsum faciet, irritum habeatur & vacuum: & inter Ecclesiasticā nonnullā reputabatur Sacramenta: verum etiam in Trid. Concil. fess. 7. de Sacram. Confir. can. 3. decernitur: si quis dixerit, sancta Confirmationis Ordinarium instrumentum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem, anathema sit. De Jure autem Ordinandi in eod. Trid. fess. 23. de Sacram. Ord. can. 7. statuitur: si quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestem Confirmandi & Ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum Presbyteris communem &c. anathema sit. Sicut ergo ex recitatis S. Synodi decretis cum Confirmando & Ordinandi Sacerdotes simplices ab Episcopis distinguitur, adeoque etiam Episcopos quā tales constituit: cū idem sit confutativum, quod est distinctivum: ita ejusdem juris inferiores Sacerdotes & Prælati erunt incapaces, quemadmodum generaliter constituti in Ordine inferiori incapaces sunt exercendi jura & actus Ordinis superioris.

330 Dico II. Jus Conferandi cum adhibitione sacra unctionis à Prælatis inferioribus, stando in Jure communi, acquiri nequit. Ita præter citatos prioriū, qui indistincte volunt, Præscriptionem in actibus, potestarem Ordinis comitantibus, non dari, cum Sylvester & Aluina P. Layman in Quæst. Canon. de Prælat. Ecclesiast. Elec. cap. 17. quæst. 2. 217. ref. 2.

331 Patet I. ex c. quanvis 4. Diff. 68. ubi Leo I. indefinitè Chorp[re]c[on]cipis & Presbyteris unctionem, benedictionem, altarium erectionem vel consecrationem interdicit, velut munera, filii Episcopis convenientia. II. ex c. nullus 25. de Confessorat. Diff. 1. ubi Presbyteris altarium erectio sub propria degradacionis prohibetur. III. ex c. interdictum 10. XVI. quæst. 1. ubi etiam Abbatibus generatim vetitum legitur, ne unctiones faciant, sed christima, oleum, & confectiones altarium ab Episcopis propriis accipiant. Ratio est: quia, licet conformatio cum unctione non sit ex Jure Divino Episcopatu[m] indispensabiliter annexa, attamen, ut pulchre docet Gonzaga-

lez ad d. cap. quanto num. 9. ex ipsa Apologetico institutione, & secundum Layman proxime nominatum, ex Ecclesiæ traditione, Episcopali Ordini cognata est. Ergo Prælati Episcopali inferioribus, cum Ordine & charæctere Episcopali careant, non possunt ejusmodi munia præscribere.

Dico III. Jus conseruandi seu portiū bene-333 dicendi finē iunctione à Prælatis inferioribus, stando etiam in Jure communi, præscribi valer. P. Engel de priv. 49. num. 5. Layman d. quæst. 217. ref. 3. cum Glossa super cap. Abbatis 3. de Privile. in 6. Sylvester, Aluino, Sa. & alii. Ratio est: tum quia in Sacris Cano-334 nibus tales benedictiones non reperuntur ita appropriatae Episcopis, sicuti illæ, que christatis unctionem habent: tum quia Prælati, ab Episcopo solenniter Benedicti, nanciuntur jus conferendi Ordines Minores cap. quoniam 1. Diff. 69. cap. cim contingit 11. de Etat. qual. & Ord. pref. sicut cum hibiles efficiantur ad administranda Sacramento, efficiuntur quoque hibiles ad peragenda Sacramentalia: tum denique quia ex antiquissima con-335 suetudine plerique Germanie Abbates paramenta, ornamenta, & corporalia solent benedicere, ut Engel & Layman testatum faciunt; quia conuentu non tantum non improbata, sed etiam re ipsa approbata videatur à S. Pontifice, per Declarationem Cardinalium, his verbis conceptam: *Abbas, qui est Benedictus, vel ex privilegio Sedis Apostolicae habet, ut Panormita exerceri posse, ac si esset Benedictus, potest omnia Sacra benedicere, illis exceptis, in quibus ultimo requiriatur.*

Dico IV. Omnia Jura Episcopalia, ex po-337 testate Jurisdictionis prophanantia, à Prælatis inferioribus præscribi possunt. Panormitanus ad cap. auditio 15. & cap. cim olim 18. b. t. Faganus ebd. loc. Gonzalez ibid. n. 8. P. Pirring h. d. t. num. 28. P. Engel ad eiusdem tit. num. 7. Balbus 1. part. 1. prim. quæst. 1. n. 2. ac novissime Clariss. Schmalzgruber ad b. t. num. 52. Reperitur conclusio clarissimè in d. cap. auditio 15. & cap. cim olim 18. b. t. Ra-338 Gonzales: quia in materia Præscriptionis pro regula observandum, omnia illa esse præscriptibilis, quorum Præscriptionis non est aperte prohibita; quam regulam ab initio huius capi. pro fundamento collocavimus. Sed Præscriptio iurium Episcopalicum Jurisdictionalium tantum abeat, ut reperiatur aperte prohibita, ut etiam in d. cc. & alibi reperiatur aperte concepsa. Ergo &c. Ex qua conclusione

Deducitur I. totum jus Episcopale in ali-339 que Ecclesia v. g. Parochiali ab Abbate posse præscribi, ut in Ecclesia illa plenissimum iure Abbatii sit subiecta, haud securus, ac si plenissimum iure ex privilegio Pontificis fuisset Monasterio incorporata d. cap. auditio: ibi: probantur per se stes Abbatibus tanq[ue] tempore pleno iure posse, ne videantur in eis suis Episcopale legitimis præscriptis. Panormit. ad d. cap. cim olim & ad cap. cim non licet 12. num. ult. b. t. Faganus

ad cap. *auditis num. I.* & seqq. P. Engel de *Pri-*
vile. Monach. priv. 46. de *anione pleniorie n. 9.*

340 Deducitur II. jus instituendi Parochos, &
consequenter etiam ius providendi Parochias,
sive per Religiosos sive per Sacrales,
ad nutum amovibiles, Præscriptioni Prelato-
rum esse subiectum, veluti in terminis quasi
olim decidit Panormit. ad d. cap. *cum non licet*
b. t. n. mit. cui etiam assentit Barboſa *part. 3.* de
off. & pot. Episcopi alleg. 72. n. 184. & *alleg. 124.*
num. 12. P. König ad *sit. de Institut. num. 19.*
Balbus *d. q. 11. n. 6.* Gilcken de *Præscrip.* p. 3.
341 cap. *IO.* n. *IO.* Textus pro hac deductione
est in cap. *cum olim 18. b. t.* ubi institutio &
ordinatio plebanorum Abbatii jure Præscriptio-
nis adjudicatur. Cui etiam consonare vide-
tur textus in *Clem. ss. de Excess. prælat. V.* qui-
dam preservata.

342 Neque adversatur I. cap. *ex frequentibus 3.*
de *Institut.* quod sub pena excommunicationis
Clericis inhibet, ne ad beneficia sine insuffi-
tutione Canonica Episcoporum vel Officia-
lium accedant. II. cap. *cum suis 4.* de *Offic.*
Archidiac. quod confutitudinem, cuius pra-
textu Archidiaconus quidam sine mandato
Episcopi curam committere solebat, tangunt
institutionibus SS. PP. contraria, rejecit.
III. Trident. *Sess. 23. de reformat. cap. 15.* quod
omnia privilegia & confutudines etiam im-
memoriales, exercensi curam animarum in-
dependenter ab approbatione Episcopi, ab-
rogat.

343 Resp. enim ad I. cum Gonzalez. ad d. cap. *auditis*
b. t. num. 9. in *ed. cap.* non gratis fuisse adjectas
particulas, sine institutione *Canonica Epis-*
*coporum vel Officialium, NB. qui hoc de *curre possum:** voluit namque Alexand. III. indi-
care, dari adhuc modos alios; nempe privile-
gium aut Præscriptionem, quibus jus insuffi-
tuendi ad alios, quam Episcopos vel eorum
344 *Officiales, spectat.* Ad II. Respondent
Barboſa, Gilcken, & alii, *folam confutitudi-*
nem reprobari, quā aliquis nomine propriō
instituere intendit, fecus, si nomine & vice
Episcopi instituere proponat: quam respon-
*sionem colligunt ex verbis d. c. *cum fatis:* ibi:*
345 fini mandato Episcop. Alii vero inter-
confutendum & Præscriptionem distinguunt,
ut apud Barboſam & Gonzalez *cit. loc.*
videtur est. Alii denique de confutidine,
suis requisitis non instruāta, textum intelligi-
346 gunt. Omnes bene. Addo folūm,
nomine confutuidinis aut Præscriptionis, ge-
neraliter aut indefinite prohibita, immemo-
rialē non comprehendēti. Ad III. *Re-*
sponderi potest, inde ad summum inferri,
quod non possit prescribi institutio authori-
zabilis, id est, approbatio ad curam anima-
rum: de hac enim, non de altera, sed libera
beneficii collocatio, loquitur Concilium.
347 Imò sunt, qui & institutionem authorizabilem
Præscriptioni consenti substratum, ac tex-
tum Concilii vel de sola confutidine, de-
qua meminit; velde confutuidine folūm an-
tecedente (qua de Leges abrogatoria com-
P. SCHMIDT JURISPC. CAN. CIV. TOM. I.
ad cap. *auditis num. I.* & seqq. P. Engel de *Pri-*
vile. Monach. priv. 46. de *anione pleniorie n. 9.*

muniūs intelliguntur) non subsecente in-
terpretantur. Barboſa de *Off.* & *pot. Episc. d.*
p. 3. alleg. 72. num. 185. & *alleg. 127. num. 14.*
König *cit. loc.* Panormit. *supra cit.* sit Lex
posterior introduci, & prior abrogari potest,
etsi in ea fuerit reprobat. Panormit in *cap.*
fin. de Confut. n. 24. P. König *ibid. num. 18.* &
deductio 3.

Deducitur III. contra jus visitandi, Epi-
scopo competens, Præscriptionem valere, si
tempe Præscriptio non sit penitus extincta,
sed tantum translata, hoc est, ut vel Sum-
mo Pontifici, vel eius Delegato, aut aliis
Pralato Ecclesiastico competat. Panormit
tanus ad *cap. 12. b. t. num. 13.* 14. 15. Gon-
zalez *ibid. n. 7.* P. Engel ad *b. t. n. 7.* P. Mez-
ger *Theol. Scholast.* tral. 11. *diff. 27. art. 3. § 2.*
num. 7. P. Reiffenstuhl ad *b. t. n. 53.* Barboſa
d. p. 3. alleg. 129. n. 11. qui ibidem *n. 13.* sub-
sicit, in hac explicacione omnes convenire.
Quamquam enim Præscriptio illa, quā ab *350*
omni visitatione aliquis se eximeret, & ratio-
nem communis felicitatis, & nervo disciplinae
Ecclesiasticae repugnat; eoque sensu per cap.
cum non licet 12. c. cum ex officiis 16. b. t. non
subficeret: attamen ut quis libertatem suam
contra jus visitandi, certo Episcopo vel alteri
competens prescribit, ita rames, ut alteri
cuidam Prælato quoad visitationem & corre-
ctionem subiit, non est inconveniens propter
textus prægnantes in c. dilectus 2. de Capell. Ma-
nach. cap. *cum olim 14. 8.* quia vero evidenter de
Privilegiis c. cum persona 7. *cod. in 6.* in quibus lo-
cis habetur, omnimodam exemptionem ab
Epipoli Jurisdictione recte prescribi.

Deducitur IV. à communī regula de pra-
scribendis Juribus Episcopalis excipi in d.
cap. *cum ex officiis 16. b. t.* ius exaudiendi pro-
curationem Canonicanum, id est, victimum &
fūstinationem, tempore visitationis Episcopo
debitam, adeo ut ex communī Canonistarum
interpretatione ne immemorialis quidem
Præscriptio cuiquam opituletur; ne, procura-
tione denegata, visitatio, tanquam efficacissimum
pro conservando Religionis Orthodoxe
nitore ac vigore antidotum, dispensum patiatur.
Quia vero Tridentina *Syno- 352*
dus *Seff. 24. de reformat. cap. 3.* statuit, ut in *is*
locis, ubi confuetudo est, ne res vellecula, nec pecu-
nia, nec quidquam aliud à Visitatoriis accipiat-
ur, sed omnia gratia fiant, ibid obseretur: idē
Augustinus Barboſa in *Collectan.* ad d. cap. 3.
num. 35. & de *Off.* & *pot. Episc. p. 3. alleg. 73.*
num. 48. post Ugoſtum, Stephanum *Barboſa*
Canonum, Piaſecum, ibidem laudatos, docet, de
Jure novo ejusdem Concil. Trid. Præscriptio-
nem aquę ad procurationem Canonicanam
quam ad alia Episcopi jura extendi: quia for-
titur concessa confuetudine a fortiori conce-
fa videtur Præscriptio (falem immemorialis,
ut novissime docuit Clariss. P. Schmalzgrue-
ber ad *tit. de Cens. num. 115.*) non folūm ex eo,
quod in ordine ad acquisitionem confuetudo
& Præscriptio passim confundatur ad mentem
Emmanuelis Gonzalez ad *sit. de Decim. cap. 20.*

num. 2. uti jam in 1. cap. num. 20. significatum est; sed etiam ex speciali ratione, quod Præscriptio, utpote inter singulares duntaxat perlonas recepta, ut plerunque minus inducit præjudicium, quam confuetudo; ita præcipue in materiali procurationis: siquidem finis & effectus visitationis, ad quem dirigunt procuratio, magis obtinetur, si ab ejus solutione pauci solum auxiliante Præscriptione liberentur, quam si integra communitas patrocinante confuetudine exoneretur. Miror tamen, eundem Barbosam, hujus doctrinæ, duobus locis assertæ, in memorem oppositum docuisse de Off. & pot. Ep. alleg. 130. n. 9. & 10. ac textum Tridentini, velut correcto-

rium Juris veteris, ad solam confuetudinem, de qua loquitur, restrinxisse. Judicium vero & arbitrium ea super re aliis libenter relinquimus.

Dedicitur V. Prelatum inferiorem longissimum Præscriptionis manu (ut ita dicam) jus habendi in Ecclesia baptismum, celebrandi alibi solemni ritu Divina Officia, absolvendi, censurandi &c. fibi vendicare posse per aperatum textum in d. c. auditis 15. b. t. & omnia denique jura, que ex potestate Jurisdictionis Episcopalis derivantur, de quibus brevitate studiò p̄ alii consulendos suadeo Abbatem in d. c. cap. olim n. 5. 6. & 7. Balbum cir. los. n. 6. & seqq. Fagnanum ad idem cap. per tot.

§. II

De Juribus Parochialibus; & in specie de Jure Decimandi ordinario.

356 J uribus Episcopalibus succedunt Parochia- lia; inter quæ præcipia videntur ea, quæ pertinent ad collationem & receptionem Sacramentorum; jus sepultura; jus percipiendi de quartam funeralium, decimas, primitias, & 357 oblationes. Hec autem & similia jura, tum collective, tum sigillatim & separatis considerata, Præscriptione esse obnoxia, scrupulom omnem eximunt textus pregnantes in cap. de quarta 4. cap. ad aures 6. cap. cum olim 18. b. t. cap. Episcopum 1. cōd. in 6.

358 Sed quia vix aliud jus, ex parochialibus, est celebrius & crebrius quoad Præscriptionem, atque jus decimandi: de eo largius agendum, & supponendum est. I. quod sit directum vel utile; ordinarium, vel extraordinarium, seu jus percipiendi novalia; Ecclesiasticum vel Laicale; actuum vel passivum.

359 Supponendum est II. jus decimandi directum, cum fundetur in titulo spiritualis ministerii, Laicis nunquam competitæ, nec etiam suffragante temporis immemorialis possessione competere potuisse, prout omnibus in confessio esse, teflatur Clariss. P. Wex 360 in manip. Decim. q. 5. n. 1. & seqq. Sicut enim ministerii spiritualis sunt profusus incapaces; ita etiam incapaces sunt juris decimandi directi, in spiritualis ministerii titulo fundati; proindeque, cum illud possidere nequeant, etiam præscribere non valent ex n. 22.

361 Supponendum III. jus decimandi utile Laicis ante Concilium Lateranense separamen- ð à Prælatis Ecclesiasticis in feudum aut emphyteufi sive concessum; post memoratum verò Concilium ejusmodi infestationes & emphyteufes non amplius valere per cap. decimas 1. XVI. q. 7. cap. prohibemus 19. de Decim. quod tamen non obstante, autoritate S. Pon- tificis ad idem jus habilitari possunt.

362 Supponendum IV. quinque hic locorum controversias complanandas esse. Prima est: possintne Clerici vel Religiosi non Parochi jus decimandi directum præscribere separati- ñ à juribus Parochialibus? Secunda: pos- finite Laici jus decimandi utile, quod jam fiz- cularizatum quisi, & Laicis aliis ex privilegio

rium Juris veteris, ad solam confuetudinem, de qua loquitur, restrinxisse. Judicium vero & arbitrium ea super re aliis libenter relinquimus.

Dedicitur V. Prelatum inferiorem longissimum Præscriptionis manu (ut ita dicam) jus habendi in Ecclesia baptismum, celebrandi alibi solemni ritu Divina Officia, absolvendi, censurandi &c. fibi vendicare posse per aperatum textum in d. c. auditis 15. b. t. & omnia denique jura, que ex potestate Jurisdictionis Episcopalis derivantur, de quibus brevitate studiò p̄ alii consulendos suadeo Abbatem in d. c. cap. olim n. 5. 6. & 7. Balbum cir. los. n. 6. & seqq. Fagnanum ad idem cap. per tot.

De Juribus Parochialibus; & in specie de Jure Decimandi ordinario. 219

ptum. Ergo potest absoluto præscribi. Er- go etiam à Clericis & Religiosis non-Parochis, utpote jurium spiritualium non incapacibus.

363 III. quia nec jus decimandi directum com- merciò Clericorum inventur exemptum; nec ejus Præscriptio Clericis aut Religiosis ali- cubi prohibita; quin potius ex sola exclusio- ne Laicorum, per argumentationem ab ex- ceptione ad regulam in casibus non exceptis, aperte deprehenditur permissa. Ergo occurrit nihil, quod Clericos aut Religiosos non-Parochos à præscribendo decimandi jure directo removeat.

364 Dices I. sine possessione non inchoari, ne- dum consummari potest Præscriptio postiva. Sed Religiosi jus decimandi possidere non pos- lunt c. pervenit 9. XVI. q. 1. Ergo &c.

365 Relp. negando minorem; cujus probatio ex d. cap. pervenit minimè educitur: quippe in quo Monachis ad iuris Parochialia possiden- danon inuidione declarantur, sed in aliena Parochia decimas aut alia iura Parochialia usur- pare prohibentur; quod à Clericis tam simplicibus quam curatis atque de Religiosis, imo etiam Episcopis verificatur, quibus fal- cem in alianis mittere legetem, & munis ac munera Episcopalia extra suam Diocesis exer- citare. Quam in rem accommodatè scri- 366 pisse fertur D. Arnoldus Carnotensis Epist. 192. apud Gonzalez d. loc. lice decima & obla- tiones principaliter debentur Clericos militi, pos- test tamen Ecclesia omne, quod habet, cum omnibus pauperibus habere commune, quando magis cum his pauperibus, qui, relidis facultatibus propriis, in an- garia basulantes Christi Crucem sequuntur?

Dico II. Quando decimas semel ad Laicos 367 legitima viâ devenerunt, quæ ac aliae res Laicorum à Laicis præscribuntur. P. Engel ad tit. de Decim. n. 19. Zoëli ibidem num. 52. Ferdinandus Valquius Illustris. controv. lib. 2. cap. 89. n. 3. Gilcken de Præscript. part. 3. cap. 8. n. 1. & seqq. Balbus 1. p. 5. princ. quæst. 7. n. ult. Clariss. P. Schmalzgr. ad tit. de Decim. n. 45. Pro- 368 batur. Decima, ad Laicos viâ legitimam semel translate, amittit qualitatem spirituali- um, & transiunt in patrimonium Laicorum. Ergo possunt à Laicis, quæ ac aliae res Laicorum, præscribi: stante enim decimaru[m] facultati- ratione, nulla obstat amplius prohibito de il- lis non-præscribendis. Antecedens pro- 369 batur. Tota spiritualitas decimaru[m] prove- nit ex radice spiritualis ministerii, & non ex obiecto, quod ex se aliquid meret profanum & temporale est. Sed in Laicis non repertitur illa ministerii spiritualis radix, utpote qui ex privilegio etiam habilitati ad decimas colligen- das, Sacra menta tamen non administrant. Ergo decime, ad Laicos translate, amittunt qualitatem spirituali- um, & transiunt in pro- prium ipsorum patrimonium.

Dices I. Decimas, à Laicis detinent, sine 370 periculo animarum non possunt in alios Laicos transferri cap. prohibemus 19. de Decim. Er- go nec præscribi.

371 Resp. I. d. cap. prohibemus hunc esse sensum: 381 decimas, quas Laici cum periculo animarum, hoc

Ez 2

hoc est, sine legitimo feudi, privilegi, vel alio titulo (quod enim ex simili titulo detinetur, utique periculum animarum non inducit) detinent, in alios Laicos transferri non posse; hinc Vasquiu *cit. cap. 89. num. 2.* & alios non inepte argumentari, alienationem decimarum, que sine periculo animarum seu ex legitimo titulo à Laici possidentur, non esse veritatem.

*Quare antecedens in sensu objectionis negatur cum eodem Vasquiu *cit. loc. ubi etiam tradit, pro hac parte esse universam Hispanie conuentudinem;* nec posse ab hac opinione discedi absque ingenti animarum damnatione & innumerorum contractuum eversione.*

382 *Resp. III. transmisso etiam anteced. recte negari conseq. ob dicta à *num. 101.* ubi Ecclesiasticarum rerum & aliorum iurium Prescriptionem propugnavimus, non obstante alienationis interdicto. Disparitatem affigunt Zölf. *d. num. 52.* quod non magna subtilis Ecclesiae injurya in Prescriptione, utpote cuius res non alienatur, sed tantum à Laico ad Laicum migrat, absque eo, quod Ecclesiae interdit, rem apud unum Laicum magis quam apud alterum existere.*

384 *Dices II. licet Ecclesia unum Laicum v. g. habilitet ad jus eligendi; attamen ex eo non convincitur, quod aliis Laicus sit habilis ad illud possidendum, & praescribendum. Ergo etiam, licet Ecclesia unum Laicum habilitet ad jus decimandi, non tamen ex eo convincitur, quod aliis Laicus sit habilis ad illud possidendum & praescribendum.*

385 *Resp. negandò conseq. & paritatem. Ratio disparitatis est: quia, dum Laico jus eligendi conceditur, id quod se manet spirituale, folaque Laici persona pro se habilitetur ad illud exercendum. At, si Laico jus decimandi concedatur, id separatur à radice & titulo spirituali. & incipit esse jus temporale: consequenter à quovis Laico, non sicut ac alia iura temporalia, praescribi potest.*

386 *Dico III. Quando Laici nec infideiationem aut emphyteusin ante Concil. Lateranense, nec privilegium Apostolicum exhibere possunt, jure Prescriptionis defendi nequeunt, esto per tempus immemoriale decimas etiam iure dominii utilis tantum detinuerint. Ita habet communis Canonistarum sententia, etiam in Rota probata *p. 7. recent. dec. 56. n. 1. in cap. causam 7. b. t. cum Panorm. ibid. n. 2. Gonzalez Comment. ad id cap. num. 6. Balbus d. 1. pars. 5. princ. quaf. 7. n. 14. Covarruv. Var. refol. cap. 17. num. 6. Gilcken d. p. 3. quaf. 8. n. 16. Zölf. de Decim. num. 51. P. Engel ad eund. tit. n. 26. & 39. Glette in. affer. Jurid. affer. 78. Clarif. D. Laurent. Abb. Verloher in *Certam possess. contr. 9.***

387 *Probatur I. ex d. cap. causam 7. b. t. ubi dicuntur, quod decimæ à Laicis nulla ratione praescribi possint. Unde sic argumentari licet. cum *cit. D. Glette.* Decimas à Laicis nulla ratione praescribi posse, aliud non est, quam Laicos ad praescribendas decimas esse inhabili-*

les. Sed inhabiles ad praescribendum non juvant decurso temporis immemorialis. Ergo &c. Confirmatur. Tempus immemo-³⁸⁸ riale non tollit inhabilitatem personæ, quia intactam relinquit Legem, à qua provenient inhabilitas. Ergo si Laici sunt inhabiles ad praescribendas decimas, ne quidem tempore immemoriali possunt easdem praescribere.

Neque respondes I. incapacitatem, qua ³⁸⁹ ex d. cap. infertur, ad jus decimandi directum constringendam esse. Nam incapacitas illa ad tale jus est extenda, de quo S. Pontifex cogitasse presumitur. Sed non potest presumi cogitasse de jure decimandi directo, cuius Laici tam aperi incapaces sunt, ut circa infaniam non possint id sibi arrogare. Ergo de jure decimandi utili, & non directo, cogitatur.

Neque respondes II. ex Gabriel. comman.³⁹⁰ concil. lib. 5. concil. 1. n. 21. incapacitatem personæ non obstatre Prescriptioni immemoriali, quando non omni tempore fuit uniformis, sicut incapacitas Laicorum primùm à Concil. Lateran. & non ante fui inducta. Siquidem & doctrina illa Gabrieelli non multorum sed paucorum est; & intentio Pontificis fuit, Laicos impotenter falem efficere decimatum incapaces. Hac igitur incapacitas tantum operari potest de futuro, quantum operari sufficit de præterito, si prius adfuisse.

Probatur II. Laici non possunt praescribere; ³⁹¹ jus decimandi directum. Ergo nec utili.

Antecedens, tanquam certum aut probabilius, suppono: cum, ut sepe iam repetitum est, jus directum fundetur in titulo ministerii spirituale, videlicet administratione Sacramentorum; qui sane titulus Laicis nullus Jure aut conuentudine accommodari potest. Conseq. prob. partim quia d. cap. causam. ³⁹² & cap. ad bac. 15. de Decim. non distinguunt inter jus decimandi directum & utili, sed indefinite à decimatum perceptione Laicos repellit; partim quia, ut pauld ante notavimus, incapacitas ad jus decimandi directum in Laicis aliunde nimis est manifesta; sicut Lex Pontifica, ut non verbis sed rebus scripta, de jure utili est accipienda: partim denique, quia sicut decimandi utile post Concil. Lateran. à jure directo non amplius potest separari, nisi dependenter à privilegio Apostolicæ concessionis: ubi itaque privilegium exhiberi non potest, manet jus utile decimandi conjunctum directo; id estque unum sine altero non praescribitur.

Si dicas: ex tempore, cuius initium igno-³⁹³ ratur, nasci presumptionem privilegii, ut in-³⁹⁴ concil. seq. ipsimet fatebimur, ejusque privilegii presumpti potestate jus directum ab utili separari. Contra est: quia privilegium presumptum non operatur nisi presumptio-³⁹⁵ nem. Atqui ut reipsa separaretur jus decimandi utile à directo, post Concil. Lateran. presumptio non sufficit, sed ipsum privilegium ostendit debet. Ergo privilegium praesumptum non operatur separationem juris utilis

394 utilis à directo. Confirmatur. Quando Ecclesia, contra quam praescribunt Laici decimas, probat evidenter, nullum ipsi privilegium quoad jus decimandi suffragari, probabit simul, jus directum ab utili segregatum non suffit, & consequenter in illa hypothesi presumptio cedet veritati. Sed potest faciliter contingere, ut Ecclesia, contra quam Laicus praescribit decimas, etiam post tempus immemoriale probet nullitatem privilegii & vitiosum initium. Ergo probabit etiam, jus directum ab utili suffit segregatum; & consequenter presumptio cedet veritati.

*395 Neque verum est, quod quidam contendunt, ex immemorialitate temporis oriri presumptio Juris & de Jure, contra quam non admittatur probatio in contrarium: etenim nulla est presumptio Juris & de Jure, nisi qua expresa in aliquo Canone vel Legi continetur; quod de immemorialitate temporis nupsi reperimus. P. Engeld. *tit. 6.* ³⁹⁶*

*Probatur III. Sinè possessione nulla currit Prescriptione cap. 3. de R. J. in 6. Sed Laici in decimis non conceditur possidere d. c. causam 7. b. t. ubi Pontifex ratione, cur Laici non possint praescribere, in defectu possessionis refundit; ad bac. 15. de Decim. ubi decima vocantur *funditum* DEI, additurque, quod Laici jure hereditario easdem possidere nequeant. Ergo &c. Confirmatur I. Tempus immemoriale non supplet defectum possessionis, quia hec prærogativa nulli legitur tempori adscripta. Ergo tempus immemoriale non promovet Prescriptionem, quando*

396 adest defectus possessionis. Confirmatur II. Tempus immemoriale non operatur Prescriptionem, quando abest bona fides; quia sine bona fide nulla currit Prescriptione cap. 6. b. t. Ergo neque operatur Prescriptionem, quando abest possessione, quia etiam sine fine possessione nulla currit Prescriptione d. c., de R. J. in 6. d. c. causam b. t. imo quia sine possessione ne quidem bona fides haberi potest, dum scientia rei aliena carcer nequit, quianum possidendi cum opinione domini non

397 habet. Unde non valet hic responsio Vasquii, in sententiam contraria dicendis d. c. 89. n. 7. quod tempus immemoriale aut possessionem supplet & retrò trahat, aut possessionem naturalem tantum requirat: neutrum enim communibus Prescriptionis regulis concordat, quæ in acquirendis rebus & iuribus indipendibiliter possessionem effigant.

400 Oppones. Non obstante, quod regalia de jure positivo soli Principi sunt reservata, nihilominus tempore immemoriali praescribuntur cap. super quibusdam 26. v. preterea de P. S. Ergo etiam non obstante, quod decima de jure humano Canonico solis Clericis fuerint reservata, nihilominus à Laicis Prescriptione, hominum memoriam antiquiore, praescribi poterunt: ut enim incapacitas possidendi regalia in persona privata non impedit Prescriptionem immemorialem; ita

ne incapacitas possidendi decimas in persona Laica Prescriptionem immemorialem impedit. Confirmatur. Jus exigendi tributa & collectas est unum ex principiis regalibus, & tamen ab inferioribus praeficitur, ut in se. seq. deducemus. Ergo etiam decima, esto regalis, ut sic loquer. Clericorum annumerentur, à Laicis, praescribi possunt arg. cap. una nobis 26. & cap. cum nos fit 33. de Decim. ubi ipsomet S. Pontifex tributa & decimas inter se confert.

*Resp. I. Retorquendò argumentum. Re-*⁴⁰²

galia, Summo Pontifici in signum supremi dominii, reservata non possunt ullà Prescriptione ab inferioribus acquiri. Sed decimas sunt regalia, in signum supremi dominii Divini in creaturas Clericis velut Ministris DEI reservata. Ergo non possunt à Laicis, tanquam Clericis in suò ordine inferioribus, ullà Prescriptione nupsi acquiri.

*Resp. II. Sicut re-*⁴⁰³

*galia minora, non reservata Principi in typum supremè eminentia, ab inferioribus praeficiuntur; sic etiam decimas, quas S. Pontifex Clericis non reservat, sed à titulo spirituali separatas in proprietatem Laicorum commigrare permitit, à Laicis praescribuntur per superioris conclusa in. 377. Ad Confir-*⁴⁰⁴

mat. Res. tributa, in contestationem Princi-

palis Majestatis praefari solita, nullà temporis Prescriptione tolli; & id est decimas, eundem in finem ministrii consuetas, quæcumque Prescriptione à Clericis auferri non posse.

*Dico IV. Quando Laici tempore immemoriali perceperunt decimas, absque eo, quod infiduationem vel emphyteusin ante Concil. Lateran. aut privilegium Romani Pontificis exhibere possint, in possessione sua relinquendi sunt, donec vitiosum initium probetur. Ita cum DD. pro proced. conclus. nominatis sentit Menoch. lib. 6. Presumpt. 86. Maillardus de Prob. conclus. 1377. Clariss. P. W. ex. quaf. 5. contr. 5. n. 15. in cuius fine subdit, Civilitas, Canonistas, & Theologos quod hoc confitente; consentiente etiam Rota in recent. p. 3. dec. 698. n. 2. & dec. 715. n. 1. & p. 7. dec. 56. à n. 1. si concurrat fama, aliusquis privilegium in genere. Probatur con-*⁴⁰⁶

*clusio. Potuerunt Laici ante Concilium La-
teranense jus decimandi utili independenter à privilegio Pontificis ex infiduatione vel emphyteusi, Episcopi concessione facta, adipisci; & hodiecum illud dependenter à privilegio Pontificio possunt adipisci. Ergo si tempore immemoriali perceperunt decimas, in sua possessione vel quasi relinquendi sunt, esto nec infiduationem vel emphyteusin ante Concil. probare, nec privilegium post Concil. monstrare queant. prob. conseq. Tanta-*⁴⁰⁷

est vis ac virtus temporis immemoriales, ut cap. 6. n. 7. presumptionem tituli, privilegii, & concessionis Principalis operetur, ac tituli, privilegii, & concessionis Principialis munus interea sustineat, donec contrarium eluceat, prout uno calamō scribunt expositores infra in cap. 6. referendi. At si Laici decimaram,

vel infestationem vel emphyteusin vel concessione Apostolicam monstrare possent, sine dubio in quieta possessione decimarum relinquenti essent. Ergo etiam relinquenti sunt, quando solam immemoralem percepcionem probare possunt: quia, ut dictum, tempus immemoriale vim & munus Apostolicas concessionis &c. sustinet. Neque procedit hic, si cum Hofiensi, adverba opinonis testatio, per defectum possessionis vim presumptionis elidi, reponas. Privilegium siquidem Pontificis, aut infestatio vel emphyteus Episcopi, ante Concil. Lateran. facta, potuit Laicum ad possessionem decimorum reddere idoneum. Ergo etiam tempus immemoriale potuit Laicum presumptione redire idoneum ad perfundendum in possessione: quia tempus immemoriale sustinet interea munus privilegii, donec vitium aut absentia 409 iuri probaretur. Confirmatur. Est ab aliquacate Canonica & Christiana iustitia alienum, quemplam de possessione dejicere, cuius maiores ob insignia in Ecclesiastica merita vel ante Lateranensem Comitia ad Ecclesiastorum Prelatis in utili decimandi jure per modum feudi vel emphyteus invenit, vel post illa Comitia gratiosi Pontificis concessionis litterae fuerunt instructi. At hoc non raro contingit, nisi Laicos, tempore immemoriali in exercitu juris decimandi constitutos, in quieto hujus juris usu & fructu permittamus, eti nec privilegium nec alium titulum 410 producere, queant: ut enim indubitatum est apud Authores, Laicos non paucos tam ante Lateranensem Synodum in decimis infestatos, aut jure emphyteutico munitos, quam post Bullis Pontificis suisse donatos: ita non minus certum videtur, intra spatiu tam longevi temporis plurimas tam infestationes vel emphyteusis quam privilegiorum literas ob varias causas & causis, bellorum expiations, incendiorum devastationes, malignorum hominum invidias, & ipsas denique omnia excedens vetustatis injurias, corruptas, deperditas, ablatas, & extinctas suisse. Ne igitur Ecclesiastis aut iniquitatibus aut injurias insimulemus, Laicos in quieta immemorialis decimarum collectionis persistentia toleremus, oportet.

411 Excipies: aque absurdum aut iniquum esse, ut Laicos in possessione toleremus, quam per vim, fraudem, & temeritatem invaserunt: & tamen non solum parentes nostrilugubri documento experti sunt, sed etiam nos posteri cum gemitu & legimus & videamus, a tempore, quo haeresis ordinem & tranquilitatem Ecclesie perturbavit, eo auidacie pervertit, ut iura & redditus Ecclesiastici liberè quasi in utilitatem Laicorum, praefertim Patronorum & Advocatorum Ecclesiarum, convertantur. Eamque ob causam magnoperè optandum censem P. Engel de Decim. n. 24. ut quidam Laici, saltem opulentiores, ad eligendam viam iutiorem, & exonerandam suam suorumque maiorum conscientiam,

induci possent, ut decimas aliaque jura Ecclesie Parochialibus restituerent.

Resp. in concursu plurium presumptio 412 num infirmiore vinci à potentiore, ut in cap. 2. n. 37. advertimus. At, specie & penfando presumptionis Juris, in nostra facti specie concurrentes, utique major presumptione militat in favorem quam odium Laicorum: praterquam enim quod delicta à Jure non presumantur; immò in dubio quis bona fide posidere presumatur: insuper illa presumptione ceteris esse fortior, que stat pro labore actus, que est benignior, que est pro reo, que deducitur à possessione. Ergo in nostra facti specie ex lapu tanti temporis, de cuius initio non constat, presumendum est, ius decimandi à Laicis legitimò modò sufficere.

acquitum.

Quæres: quid interfit: utrum possesso 413 immemoriales Praescriptionem decimorum operetur: an nudam tituli presumptionem?

Resp. cum D. Glete & P. Engel d. loc. n. 27. multum referre. Nam si potius illa Praescriptionem induceret, Laicus tutus foret, licet postea contare inciperet, quod majores ipsius decimas iusitulò acquisierint. Ea enim est authoritas Praescriptionis immemorialis, ut nullum planè titulum requirat per cap. 1. b. t. in 6. Et ideo nil interfit, iulus an iusitutus titulus à principio subfuerit. At 414 nudam presumptionem tituli si operetur, tenetur Laicus possessione suā decedere, ac decimas Ecclesie relinqueret, si postea apparcat, a majoribus ipsius iusitute sufficere acquisitas: presumptionis liquidem tanta authoritas non est, ut veritati prævaleat.

Colliges ex 2. posterioribus conclusionibus 415 bus, que de jure decimandi ejusque Praescriptione de Laicis differimus, ad catera spiritualia jura cum proportione applicanda esse: si enim jura hujus ordinis ita sint comparata, ut ex causa aliqua veluti privilegio S. Pontificis Laicis concedi possint, & soleant, veluti est jure eligendi &c. tunc nulla quidem Praescriptio, etiam immemorialis, ob defectum possessionis habebit locum; attamen ex lapu temporis immemoriali orietur presumptione tituli & privilegii, cuius munimine Laicus in exercitu juris spiritualis tamdiu erit relinquentis, quādū de nullitate tituli aut privilegii non constat. Causa hujus applicationis & extensionis ex paritate rationis desumitur, ex qua DD. communiter illa, que de jure decimandi, utpote notiore & in praxi frequenter, in Legibus Canonici statuta sunt, ad reliqua jura spiritualia extendunt.

Dico V. Immunitas à solvendis decimis, 417 seu jure decimandi passivum, indiscriminatio à Clericis & Laicis praescribitur. Covarruy. d. l. 1. Var. refut. c. 17. n. 10. Zoës. ad tit. de Decim. n. 38. Canis. de dec. cap. 17. num. 16. Moneta de decim. cap. 5. n. 106. P. Engel ead. n. 47. Magnif. P. König ibid. n. 9. Clariss. P. Wex c. loc. q. 9. n. 9. Rath c. 4. assert. 4. Probari potest conclusio ex cap. de qua cap. 4. 428

sonam privatorum assumit) id contingat. Gonzal. cit. loc. per longum.

Neque dicas: idem jus acquirunt Laici, 422 praefribentes immunitatem à solvendis decimis, quod habebant decimatores Parochi. Sed Parochi habebant jus decimandi spirituale. Ergo idem jus spirituale Laici requirunt.

Resp. enim cum diff. major. idem jus acquiri 423 runt Laici privativè, conced. major. positive, neg. major. & concess. minore, sub eadem diff. neg. & conced. conseq. Praescriptio siquidem privativa non producit jus in praescrivente, sed jus in eo, contra quem praescrivitur, existens, perimit.

Contrarium docuit Rebuffus quest. 13. n. 55. 424 à P. Wex d. q. n. 10. relatus, cum aliis, quos tacito nomine refert Covarruv. loc. cit. è persus ratione, quod decime sint Juris Divini, adeoque nulla unquam Praescriptio vel consuetudine auferibiles. Sed quia in rr. de 425 Pers. Reb. & Jur. Eccles. to. 2. lib. 3. docebimus, decimas solum materialiter, prout sustentatio- ni Parochorum deserunt, est Juris Divini: hinc etiam in eo duntaxa sensu Praescriptio submota foret.

In casu autem, quod 426 salva manet Clericorum alimentatio, contra Covarruviam ubi supra Praescriptionem immunitatis non solum inter particulas sed ipsam quoque communitatem concedimus. Ratio namque, quia Virum consummate iurisprudentia ad statuendam distinctionem inter particulas & communitatem permovit, quod nimis, admisit generali à contribuendis decimis exemptione, tollatur recognitio, Sacerdotibus, spiritualia ministrantibus, debita, Arnoldo Rath sufficiens non videtur: cum paucis consuetudine probatum sit, ne de certis fructibus, v. g. pomis, foeno, herbis &c. decima solvantur; ut adeo & in reliquis fructibus idem fieri possit. D. Rath loc. cit. cit. a.

III.

De Jure decimandi extraordinario, seu quoad Novalia.

427 N ovalia aliquando propriè, aliquando impropriè accipiuntur. Novalia proprie accepta dicuntur loca, que prius omnino sterilia, modò ad culturam sunt redacta, ut puta, si ex sylva extirpata, vel palude excisa, carcer ager fiat; aut si fundus, qui ab hominum memoria jacuit incultus, denudo colatur cap. quid. per Noval. 21. de V. S. Novalia impropriè accepta, nuncupantur loca, que nullò quidem tempore fuerunt sterilia, alios tamen fructus olim tulerunt, ac modò ferant: v. g. si ex vinea & prato ager; aut econtra ex agro vinea aut pratum ortum fuerit.

Dico I. Qui praescriptis jure decimandi activis in pradiis, fructuum decimalium feribus, eò ipso praescriptis etiam decimas novalium impropriè dictorum. Ita post alios Covarruv. alleq. loc. n. 13. Fagnanus ad cap. cum contingat de Decim. n. 14. P. Engel ibidem n. 11. Clariss. P. Jo. Bapt. Ebberth in Bello Ju-rid. coram 8. n. 7. Constat I. ex cap. 428 commissum 4. de Decim. ubi Adrianus Papa Thome

Thomæ Cantuariensi Archi - Episcopo rescribens, sicut de pacis, inquit, olim decima perfervebant; ita nunc de eisdem, ad frugum fertilitatem translati, decimas volumus absque diminutione perfrui. II. ex cap. cum in tua 30. eod. ubi Innocentius III. in sua Epistola ad Episcopum Beluacensem, quod si fructus, ait, predicti de terris illis proveniunt, de quibus Monasteria, seu Conventuales Ecclesie, aliquo percipiant ratione decimam non provenient, eis procul dubio de-

432 ne perfrui. III. ex cap. cum in tua 30. eod. ubi Innocentius III. in sua Epistola ad Episcopum Beluacensem, quod si fructus, ait, predicti de terris illis proveniunt, de quibus Monasteria, seu Conventuales Ecclesie, aliquo percipiant ratione decimam non provenient, eis procul dubio de-

433 bentur decima fructuum eorumdem. Et ratio est: partim quia, ut dicitur in eod. cap. cum in tua, una eademque substantia non debet diverso jure censer: partim quia, non obstante, quod terra cultura mutetur, antiqua tamen substantia, que antecedenter non ad determinatum sed indeterminatum genus fructuum suò modò erat devincta, remaneat: partim quia, qui possidet genus, possidet omnes species, sub eodem genere contentas arg. l. possideri 3. §. 1. ff. A. vel. A. P. ubi dicitur, non utique requiri, ut, qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambule, sed sufficere quamlibet partem eius fundum in revo, dum mente & cogitatione his sit, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere. Addatur textus in cap. num. auem 1. de Rel. Dom.

434 Dico II. Qui prescriptus jus decimandi actuum, decimas de novalibus propriè dictis non prescriptus. Ita præter citatos in anteced. conclus. Abbas ad cap. contingat. 29. de Decim. n. 1. Gonzalez ad cap. cum in tua 30. eodem Balbus de Prescripti. 2. part. princ. quest. 2. n. 17. & 19. D. Ernest Frider. à Someting in seminatur. cen-

435 trov. decad. 1. contr. 19. Textus est in cap. cum contingat 29. d. t. ubi decimatoribus, quibus ab antiquo (hoc est, interprete Panormitanu cit. loc. num. 2. ex Prescriptione) jus decimandi in Ecclesiis Parochialibus competebat, denegatur facultas percipiendi novalium, si postea furixerint, decimas. Ratio est I. quia non entis nulla sunt qualitates. Sed in casu, quod aliquis in certis agris frugiferis prescriptus decimas, supponuntur novaliam nondum extitisse. Ergo illorum decimae nondum fuerunt. Ergo non potuerunt prescri-

436 bi. Ratio est II. quia omnis Prescriptio strictam recipit interpretationem, atque ad non possella non extenditur per cap. 3. de R. F. in 6. fin. 25. ff. h. t. prator ait 1. §. 3. ff. de Iust. atque priu. ubi vero decima ex certis, & jam antea cultis agris fuerunt prescriptae, dici non potest, quod decima novalium de agris, completa jam Prescriptio primum colendis, fuerint possesse. Ergo etiam dici non potest,

437 quod fuerint prescriptae. Ratio est III. quia actioni, nondum natæ, non prescribitur. Ergo neque actioni decimas novalium repetendi, que de Jure comuni ad Parochum pertinet d. cap. cum contingat, prescribitur ante, quam fuerint exulta novalia: cum novalia, neclum existentia, ut non ferunt fructus, ita ad decimas obligari nequeant.

438 Obijecies I. Qui habet jus decimandi ex privilegio Apostolico, habet etiam decimas no-

valium. Ergo etiam qui habent jus decimandi ex Prescriptione præsertim immemorali, habet decimas novalium. Antecedens, quod plerosque Veteres Canonistas tenuisse, ex Barbosa refert P. Engel cit. tit. de Decim. num. 10. etiam ego in 10. 2. lib. 3. quando agam de decimis, admittam. Consequentia fundatur in sepe decantato haec tenus principio, quod privilegium & Prescriptio immemorialis partim ambulet.

Rep. magnam inter privilegium & Præscriptio nem hoc in eventu disparitatem reperi. Ideo namque privilegium, præfertur Apostolicum, in concessione decimiarum in genere comprehendit novalia, quia S. Pontifex, velut Supremus rerum Ecclesiasticarum dispensator, potest utique privilegium de percipiendi novalium decimis impetrari; & a facto privilegium de decimis in genere impetratur, ius percipiendi omne emolumen tum, quod nomine decimiarum continetur, concedere voluisse censetur: nomine autem decimiarum tam decimæ de prædiis preuentibus quam futuri continentur arg. l. si servius 23. ff. de Servit. præd. Urban. l. fin. Cod. Quia res pignor. oblig. posse. Ergo in concessione decimiarum etiam novalium decimæ censentur esse comprehensa. At Præscriptio de 441

actuum innitorit possessioni, sine qua Prescriptio, ut frequenter jam monimus, non procedit: & quia prescriptibens non possedit decimas ex prædiis, que prius erant infœcunda, sed tantum ex prædiis, que jam erant frugifera; idcirco ad illas Præscriptio non possedit. Fagnan. in d. cap. cum contingat 9.

Obijecies II. Qui prescriptus jus decimandi actuum, prescriptum etiam novalibus propriè dicta per cap. 442 430. Ergo & novalia propriè dicta prescriptus: non magis enim qui potest fructus, imposterum ex prædio nascituros, possidere quoad suam speciem, quam ad genus: ergo non magis potest prescribere decimas fructuum, qui completè jam Prescriptio terminò successere incipiabant, quam decimas novalium, que post expletum Prescriptio curriculum aperta sunt.

Rep. ex num. 433. in novalibus propriè 443

dicitur, qui possidet fructus unius speciei, etiam fructus alterius speciei possidere censetur,

quia possidet rem, non prout est in se, sed

prout est decimabilis, seu affecta oportet

solvendi decimas de omnibus fructibus, quos

potest, quod decima novalium de agris, completa jam Prescriptio primum colendis, fuerint possesse. Ergo etiam dici non potest,

439 quod fuerint prescriptae. Ratio est III.

quia actioni, nondum natæ, non prescribitur.

Ergo neque actioni decimas novalium

repetendi, que de Jure comuni ad Parochum

pertinet d. cap. cum contingat, prescribitur ante,

quam fuerint exulta novalia: cum novalia,

neclum existentia, ut non ferunt fructus, ita

ad decimas obligari nequeant.

440 Obijecies I. Qui habet jus decimandi ex pri-

velegio Apostolico, habet etiam decimas no-

mandi: & hinc eò titulò non potest posside 445ri. Unde hic non sequitur absurdum, eandem rem diversò jure censer: quia fundus sterilis & secundus non unam sed duas res constituunt. Abbas in cap. cum in sua de Decim. num. 4. Fagnanus d. loc. n. 15. dicentes, Præscriptio non extendi ad diversam speciem in diversis subjectis seu prædiis, sed in eodem subiecto prædicto.

446 Dico III. Qui prescriptus jus decimandi passivum, seu immunitatem a solvendis decimis prædictorum fertilium, videtur etiam immunitatem a decimis novalium, non propriè sed impropriè talium, præscriptissime. Ratio utriusque partis in genere est: quod regulariter contrariajor partis est ratio, disciplina, & iudicium; & ideo, quæ de jure percipiendi decimas Novalium dicta & scripta sunt, ad immunitatem quoque a solvendis ejusmodi decimis pertinere videantur.

447 Ratio prima partis specialis est: quia, qui mediante Prescriptio ab obligatione pendendi decimas ex prædiis fructuariis se liberavit, non plus de immunitate & libertate sua acquisivit, quam alter, hoc est decimator, de jure suo desperdidit. Atqui iste non perdidit ius, nisi quod jam habuit; & ius aliud non habuit, quam jus decimandi in prædiis decimabilibus seu ob fructu frumentorum decimatio ni obnoxii: ius enim colligunt decimas novalium aut in potentia tantum extitit, aut ex defectu objecti & termini planè nullum fuit. Ergo ille non potuit se liberare, nisi ab obligatione pendendi decimas ex prædiis, jam ad culturam dispositis. Confirmatur.

Non valit agere non currit Prescriptio. Ergo decimator, qui ante exulta novalia pro novalium decimis agere non potest, non currit Prescriptio. Sed curreret decimator.

§. IV.

De Jure Patronatus.

452 Jus Patronatus (quod imprestariarum nihil aliud est, quam ius seu potestas præfendantis Clericum ad beneficium Ecclesiasticum) à Clericis & Religiis prescribi posse, extra omnem controveriam est positum: si quidem in cap. cura 11. de Jure Patronatus id perspicue afferitur in Verb. nisi longa fuerit Prescriptio manu. Quæ verba, tametsi, paraphrasis Gonzalez, non referantur ad ius Patronatus (quippe de quo ibidem non agitur) sed ad unionem Ecclesiistarum, Monasteriorum sine Episcopi confenti factam; intentum nihilominus probant: si enim Religiis, ejusdem Gonzalezi assertione, Ecclesiæ, suis Monasteriis illegitimè incorporatas, Prescriptio nis beneficii sibi acquirunt; à fortiori ius Patronatus acquirere poterunt: cum id, in consulto etiam Episcopi, locis Religiis dobare valeant Laici per cap. illud 8. eod. tit. & ibid. idem ipse Gonzalez.

453 Hac cum ita habeant; non levius exortius concertatio I. an ius Patronatus à Laico in Ecclesia non libera prescribi potest. Hanc opinionem afferuisse, & probabile omnes Authores, uno dempti Archidiacoñō, teflatum facit. Covarruvias in relat. cap. posseffor de R. F. in 6. part. 2. §. 10. n. 8. Probatur. Ius Patronatus à Clerico potest prescribi in Ecclesia non libera, secundum dicta in num. 452. Ergo etiam à Laico. Conseq. prob. Si Cleri 454 cum inter & Laicum occurret aliqua dispartitas, illa ex spiritualitate hujus juris prouferet. Sed hæc dispartitas non est attendenda

da; quandoquidem ex generali S. Pontificis privilegio Laici quoque ad juris Patronatus professionem elevati sunt, veluti in cap. 1. 2. & 3. de Jure Patronar. supponitur, & ex cap. decernimus 3. 2. cap. Monasterium 3. 3. XVI. quæst. 7. cap. Abbatum 4. XVII. quæst. 2. colligitur. Ergo aequa à Laico quā à Clerico jus Patronatum præscribitur.

457 Confirmatur I. ex Concil. Trid. Sess. 25. de Reformat. cap. 9. ubi ex multiplicatis præsentationibus, per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, continuatis, præsumit titulus fundationis aut dotations; siue in effectu admittitur. Præscriptio juris Patronatus: neque ibidem distinguitur, sine Ecclesia libera vel non libera; sitne Patronus Clericus, vel Laicus; quin potius in principio illius capituli S. Synodus generaliter de fidelibus, ius Patronatus institutibus, loquitur. Ergo nostrum non erit distinguere, vel generali Concili præspositionem in particularem commutare.

458 Confirmatur II. quia, quæcumque possunt acquiri quodam dominium vel aliud ius reale aut personale, sunt obnoxia Præscriptioni: revideant dicta a num. 1. bujus cap. Sed ius Patronatus potest transire in dominium Laicorum per cap. ex literis 7. cap. cum laici 10. cap. cum facultum 13. de Jure Patronar. Ergo etiam præscribi.

459 Neque dicas: in Concil. Trid. de cap. 9. de ref. Sess. 25. sub pena excommunicationis prohiberi, ne jus Patronatus venditionis aut aliò quocunq[ue] titulo in alios contra Canonicas sanctiones transferre quis præfamat: unde videtur inferri, omne commercium in iure Patronatus, & consequenter etiam Præscriptionem hodie sublatum fuisse.

460 Resp. enim, per dicta verbam nihil esse novi dilipsum, sed ius antiquum dyntaxtatum renovatum in Verb. contra Canonicas sanctiones; nempe ut jus Patronatus vel venditionis vel aliò oneroso titulo separatum in alium non transferatur; remanente interim facultate, illud ius vendendi cum univeritate bonorum, aut aliò titulo gratuitè in alium transferendi, cùm Canonicas sanctionibus non repugnet. Conferatur Barbofa in Collectan. add. loc. Trid. n. 81. & de Off. ac pot. Episcopi alleg. 72. an. 35.

461 Dico III. Ius Patronatus etiam in Ecclesia libera à Laico præscribitur. Hæc conclusio videtur equidem contra torrentem DD. navigare, per ea, que habet Covarruv. cit. §. 10. & nam. 8. docetur tamen à Joanne Andrea in cap. querelam 24. de Ele. supponitur ab Emanuele Gonzalez ad id. cap. in nos. n. 4. cap. 7. 2. Card. de Luca de Jure Patron. dif. 5. 6. 4. 25. Schambog. ad h.s.m. 1. 8. pronuntiarum verior ab ipso Covarruv, in modo in praxi recipienda suadetur, cōsaltum cau, quod dubium est, an Ecclesia à parochianis vel extraneis fuerit exstricta: tunc enim propter obsequia, que parochiani Ecclesia impendunt, & alia onera,

qua ad ejus utilitatem in dies præstare & portare solent, Præscriptionem in persona Laicorum non improbadam censem. Pro 462 batur conclusio, cūm ex num. 45 s. & seqq. ubi rationes proposita perinde quadrant in Ecclesia libera & non libera; tum ex cap. querelam 24. de Ele. ubi contentione orta inter Cardinalem quendam & Clericum, ab aliqua communitate ad beneficium Ecclesiasticum præsentatum, Innocentius III. pro decisione interpellatus, pro Clerico respondit: quia populus quasi in possessione præsentandi Clericum ad illam (Ecclesiam) exsistebat, quando predicitum Clericum ad illam elegit, non obstante, quod Cardinalis Ecclesiam, in qua est institutus Clericus, liberam esse, utpote plebano jure libi subditam, prætenderit.

Unde non quadrat responso Adversario 463 rum, qui cum Fachingo lib. 8. Controv. cap. 24. n. 8. præstatum textum de consuetudine interpretantur, moti ob verba sequentia in principiis cap. querelam, polita: sed ipse per electionem populi, ad quem de antiqua consuetudine perirent electio. Quod enim textus ille non de consuetudine, sed Præscriptione accipiens sit, patet. I. quia Clericum in beneficio con- 464 firmari ratione quasi- possessionis iurius præstanti, pares communitatē existentes: populo autem in Præscriptione, non in consuetudine, desideratur. II. quia controver- 465 sa inter Cardinalem & Clericum ex contextu de cap. tantum in possessione & non simili in petitorio veretur: cūm questio proprietatis, tanquam separata tractanda, fuerit reservata. Ergo de consuetudine propriæ dicta textus intelligi nequit, utpote cum ius Patronatus, consuetudine legitimâ introducatur, quæfonia proprietatis non amplius subjaceat. III. quia roties judicatur ele- 466 præscriptio, quoties ius aliquod uni admittit, & alteri (sive persona sive privata, sive persona publica, sive integra communitas) acquiritur: sola namque Præscriptio tendit ad extinctionem iuriis proprietatis in uno, & acquisitionem in alio; consuetudo autem ad callationem vel introductionem Legis in genere, absque respectu ad unum aut alterum in particulari ordinatur, ut pluribus adstruit Gonzalez in n. 45. allegatus: & in præfecti capi optimè declarat Balbus de Præscripti. 1. part. §. princ. quæst. 9. n. 7. cum Abbat. in cap. cum Ecclesia Surrina 3. de Caus. post. & propriet. n. 46. Revideatur cap. 1. an. 39.

Dico III. Laicus potest ius Patronatus 467 etiam in Ecclesia Collegiata præscribere. Sic in formalibus concludit Covarruv. loc. cit. n. 4. fecutus Joannis Andrea opinione, quam esse communione proloquitur. Concludunt idipsum Barbofa de Off. & pot. Episc. p. 1. cap. 3. n. 33. & seqq. & Tamburin. de Jure Abb. 10. 1. dif. 7. q. 5. n. 1. & seqq. Probatur. 468 Potest Laicus in constructione aut dotazione Ecclesiæ Collegiatae ius præstanti Prælatum sibi reservare, saltem accedente Episcopi consensu per cap. nobis fuis 25. de Jure Patron. ubi

imò ex præsentatione, quam solus instituit, majorem ostendat autoritatem, quam in electione, quæ ex plurimis suffragio substantiam capi.

Sed, re penitus inspecta, magnum utique 473 discrimen inter electionem & præsentationem inventur: electio namque (ut verbis doctissimi Gonzalezi utar) est longe potentior & fortior, jusque magis spirituale quam præsentatio tribuit: electio enim dirigunt proxime ad electum, ipsique ius ad rem conferit cap. in caus. 30. §. quia vero de El. unde inter electum & Ecclesiam, ad quam eligitur, spirituale Matrimonium initiatur & inchoatur cap. cum inter 21. ed. iii. At vero præsentatio ad 474 Ordinarium dirigunt, a quo præsentatus omnem ius per institutionem assequitur cap. quod anem 5. cap. relatum 21. de Jure Patron. & per præsentationem non inchoatur aliquod Matrimonium spirituale inter præsentatum & Ecclesiam, ad quam præsentatur, sed omnes ius spirituale ex institutione Episcopi provenit.

Item per electionem, publicato 475 scrutinio, electo ita ius acquiritur, ut eligentes amplius variare nequeant cap. publicato 5. de Elec. cap. quam sit 6. ed. in 6. quod non contingit in præsentatione: nam Patronus Laicus magis magisque excutient ad fundandas, ædificandas, & dotandas Ecclesias, dum vident, ex earum fundatione, ædificatione, & donatione, non tantum copiosa in celis merita, verum etiam prærogativas non spernendas in terris sibi reservari.

Quod etiam ex Concil. Trid. d. Sess. 2. de reform. cap. 9. colligitur, ubi, dum ab initio ius Patronatus absolute admisit ex fundatione vel donatione Ecclesie, vel possessione temporis immemorialis, postea omnes alios acquirendi hujus iuri modos in Ecclesiis prohibet, exceptis Patronatibus, super Cathedralibus Ecclesiis competentiis &c. Laici adhucmodum habiles ad ius Patronatus in Ecclesiæ Collegiata (qualis solet esse Cathedralis) reputantur. Stante autem Laicorum habilitate, nil obstat agnoscere, quod minus ius præstanti in Ecclesiæ Collegiatis præscribere valeant.

472 Apparebit fortassis ex ipsa ratione decidendi in num. 46. ratio negandi conclusionem. Dum enim ibidem ius eligendi à Laicis removimus, videtur eodem, si non majori titulo, ius præstanti ad Ecclesiæ Collegiatae à Laicis removendum esse: cūm in effectu nihil intersit, præsentaverit, an elegerit Laie;

§. V.

De Concordatis Germania.

473 Concordia Germania ratione objecti, nimirum beneficiorum Ecclesiasticorum, circa quæ verantur, non immerito inter res spirituales numerari, & describi possunt, quod sunt pactio solennis inter Nicolaum V. Pontificem Maximum ex una, & Imperatorem Fridericum III. ceterosque Germania Pro-

474 De his unicam, & instituto nostro non ab 475 sonam questionem enodabo: utrum Præscriptio

scriptio quidquam circa illorum abrogationem vel immunitationem valeat: Causa enim non unus evenire potest, ut Episcopis aliquis per immemoriale tempus omnes Canonicas, in Ecclesia sua Cathedrali, etiam in membris Papalibus, vacantes; vel praebendas, & dignitates eorum Canonicorum, qui actuales S. Pontificis erant Officiales, adeoque secundum Concordata Germaniae post vacaturam Summae Sedi reservatas, conferre confueverit: ubi quaestio ensuitur, an eod temporis lapsum facultas ejusmodi praebendas & Canonicas liberè conferendi ceaserat, praescripta?

480 Affirmative respondent Zypaeus lib. 1. consil. 3. num. 38. ad iiii. de Præbend. P. Engel ibid. num. 54. P. Wielchner ibid. num. 71. ac novissime Clariss. P. Schmalzgruber ibid. num. 257. Rationes pro hac conclusione sunt istae. I. quod Praescriptio contra Germaniae Concordata nullibi Gentium videatur scripta: ut proinde ad communem Praescriptiones regulam configendum, ac definendum sit, quod indubitate S. Pontifice in Concordatis Germaniae, quantum in favorem proprium tendunt, dispensare, & Episcopis Germaniae privilegium des conferendi dignitatis & praebendi sibi refervaris, indulgere possit, velut de facto per primas preces Imperatoribus est concessum.

SECTIO IV.

De Rebus & Juribus Publicis & Principiis.

S U M M A R I A.

485. Explicatur iura publica. **486.** & seqq. Eorum varietas. **491.** Indicatur status questionis. **492.** & seqq. Premittitur illius refectionis distinctio inter Jura Majestatis intrinseca & extrinseca. **493.** & seqq. Intrinseca non possunt à subdito quia tali nullo tempore prescribi. **500.** & seqq. Bona tamen à subdito, ut definit est subdito. **505.** & seqq. Extrinseca possunt à subdito quia tali prescribi. **514.** & seqq. Solvuntur obstantia. **519.** & seqq. Adducuntur ius supremæ provocatio. **521.** & seqq. Affertur ratio pro illius Prescriptione. **523.** &